
DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 32 del 28-09-2023 - Pag. 1 di 5

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
COPIA

UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO 32 del 28-09-2023

OGGETTO: Individuazione Dirigente della Ripartizione Polizia Locale, Protezione Civile, Sicurezza e 
Viabilità

Firmatario UFFICIO DEL SINDACO
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Nr. Reg. 32 - 28-09-2023
Nr. Reg. Albo Pretorio 2188
Periodo affissione 28-09-2023 13-10-2023



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 32 del 28-09-2023 - Pag. 2 di 5

IL SINDACO

Premesso che:
– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 20.02.2023, veniva approvato il Piano Triennale dei 
fabbisogni di personale (PTFP) 2023/2025, nonché il Piano Annuale delle assunzioni e la contestuale 
ricognizione delle eccedenze di personale per l’anno 2023;
– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 27.06.2023 si provvedeva all’approvazione del Piano 
Triennale dei Fabbisogni del Personale modificativo della precedente Deliberazione n. 55 del 20.02.2023, 
prevedendo, tra l’altro, l’indizione di apposita procedura selettiva pubblica ai sensi dell’art. 110, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 per il reclutamento a tempo pieno e sino alla scadenza del mandato del Sindaco di n. 
1 unità con profilo professionale di “Dirigente della Ripartizione Polizia Locale”;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 30.03.2023 si provvedeva ad un 
aggiornamento della macrostruttura dell’Ente, rispetto a quanto stabilito con Deliberazioni di Giunta 
Comunale n. 103 del 20.05.2020, n. 148 del 06.05.2021 e n. 360 del 29.12.2021, la cui entrata in vigore 
veniva stabilita con decorrenza 01.06.2023 e poi differita al 01.09.2023 con successiva Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 144 del 26.05.2023, per tutte le ragioni ivi riportate e che in questa sede si confermano 
integralmente;

Rilevato che il Comune di Bisceglie, nello scorso mese di maggio 2023, è stato interessato dalle 
consultazioni elettorali amministrative per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale, a seguito delle 
quali in data 5 giugno 2023 veniva proclamato Sindaco della Città il sottoscritto che, con Decreto n. 19 del 
22/06/2023, provvedeva a nominare la nuova Giunta Comunale;

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 16 del 05.06.2023, nella immediatezza della proclamazione e nelle 
more dell’insediamento del Consiglio Comunale, in attesa dello svolgimento dei primi adempimenti della 
nuova consiliatura, ivi compresa la ricostituzione della Giunta Comunale, veniva disposta la prosecuzione 
degli incarichi dirigenziali in essere – tra cui quello di Dirigente Ripartizione Polizia Locale, Protezione Civile, 
Sicurezza e Viabilità – mantenendo l’assetto allora vigente per almeno un trimestre fino al 31.08.2023, al 
fine di assicurare continuità e regolarità dell’azione amministrativa tenuto anche conto del momento di 
transizione, peraltro ricadente nel periodo estivo, notoriamente più impegnativo di altri;

Dato atto, altresì, che con successivo Decreto Sindacale n. 26 del 01.09.2023, contestualmente all’entrata 
in vigore dell’aggiornamento della macrostruttura dell’Ente – delineata dalla Deliberazione n. 112 del 
29.03.2023 e differito al 01.09.2023 con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 26/05/2023  –  
al fine di assicurare la continuità e la regolarità dell’azione amministrativa garantendo il puntuale 
svolgimento delle competenze gestionali riferite ai diversi servizi e funzioni del Comune –  veniva disposta 
l’ulteriore prosecuzione degli incarichi dirigenziali tra cui  quello di Dirigente Ripartizione Polizia Locale, 
Protezione Civile, Sicurezza e Viabilità fino al 30.09.2023;

Preso atto che il 30.09.2023 scade l’incarico ex art. 110, co. 1, D.Lgs n. 267/2000 di Dirigente della 
Ripartizione Polizia Locale, Protezione Civile, Sicurezza e Viabilità in capo al dott. Michele Dell’Olio, 
Comandante della Polizia Locale  – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – attualmente 
incaricato di funzioni dirigenziali ex art. 110, co. 1, D. Lgs. N. 267/2000;

Ritenuto di assicurare la direzione della suddetta Ripartizione mediante reclutamento della figura 
dirigenziale di riferimento attraverso avviso pubblico di interpello interno; 



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 32 del 28-09-2023 - Pag. 3 di 5

Vista la determinazione n. 992 R.G. dell’11.09.2023 con la quale si provvedeva ad approvare lo schema e 
pubblicare avviso di interpello interno per ricerca di personale appartenente all’Area della Dirigenza e 
all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del Comune di Bisceglie, per il conferimento di incarico 
a tempo pieno e determinato, per un periodo pari alla durata del mandato del Sindaco, per n. 1 posto di 
Dirigente della Ripartizione Polizia Locale, Protezione Civile, Sicurezza e Viabilità, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la nota del Dirigente della Ripartizione Amministrativa prot. n. 49727 del 21.09.2023 con la quale si 
trasmetteva allo scrivente, per i relativi adempimenti, il nominativo dell’unica candidatura pervenuta al 
Servizio Risorse Umane ammessa alla procedura nella persona del dott. Michele Dell’Olio, Comandante 
della Polizia Locale e attualmente incaricato delle funzioni dirigenziali relative alla Ripartizione Polizia 
Locale, Protezione Civile, Sicurezza e Viabilità ex art. 110, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto l’avviso pubblico succitato secondo cui: “Il Sindaco, a suo insindacabile giudizio “intuitu personae”, 
anche previo eventuale ulteriore colloquio, individuerà con proprio decreto il candidato con il quale 
instaurare il rapporto contrattuale, ove ne ravvisi la sussistenza dei requisiti di capacità, competenza e 
professionalità richiesti dal ruolo da ricoprire”;

Visto il curriculum e le esperienze professionali pregresse dell’unico candidato ammesso;

Ritenuto opportuno, all’esito della procedura, individuare l’unico candidato, dott. Michele Dell’Olio, 
compiutamente generalizzato in atti, quale soggetto cui conferire l’incarico di Dirigente della Ripartizione 
Polizia Locale, Protezione Civile, Sicurezza e Viabilità ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., a tempo pieno e determinato sino al termine del mandato del Sindaco;

Precisato che l'effettiva operatività dell’incarico è subordinata alla formale sottoscrizione del contratto di 
lavoro ed espletamento degli atti prodromici all'assunzione presso il Comune di Bisceglie, da effettuarsi 
successivamente a cura del Servizio Risorse Umane, all'esito dell'acquisizione delle dichiarazioni di 
insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico,  

Dato atto che per il periodo di durata dell’incarico, il dott. Dell’Olio rimarrà collocato in aspettativa senza 
assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio; 

Visti e richiamati l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DECRETA

1. DI INDIVIDUARE, per quanto in premessa specificato e che qui si intende integralmente riportato, il 
dott. Michele Dell’Olio quale soggetto cui conferire l’incarico di Dirigente della Ripartizione Polizia 
Locale, Protezione Civile, Sicurezza e Viabilità, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

2. DI DARE ATTO che il predetto incarico, a tempo pieno e determinato, decorrerà dalla data di stipula del 
contratto individuale di lavoro fino al termine del mandato del Sindaco;

3. DI PRECISARE che l’incarico potrà essere revocato per risultati inadeguati, per sopravvenienza di cause 
di incompatibilità, nonché nelle ipotesi previste dall’art. 110, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
comunque nei casi previsti dalla normativa vigente, nonché dal CCNL applicato;

4. DI DARE ATTO che al Dirigente individuato spetterà il trattamento economico, previsto dai vigenti 
contratti collettivi per il personale dirigenziale degli enti locali, assoggettato alle ritenute fiscali, 
previdenziali ed assistenziali nella misura fissata dalle disposizioni di legge;



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 32 del 28-09-2023 - Pag. 4 di 5

5. DI STABILIRE che al Dirigente individuato spetterà il trattamento economico accessorio già previsto per 
la Ripartizione Polizia Locale, Protezione Civile, Sicurezza e Viabilità;

6. DI DEMANDARE al Dirigente della Ripartizione Amministrativa di porre in essere gli atti prodromici 
necessari alla stipula del contratto ed assunzione in servizio del soggetto individuato che potrà avvenire 
nel rispetto dei limiti e vincoli, previsti dalla vigente normativa, in materia di assunzioni;

7. DI PRECISARE CHE al fine della stipula del contratto ed espletamento degli atti prodromici 
all'assunzione presso il Comune di Bisceglie, sarà necessario acquisire dal soggetto individuato le 
dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità nonchè procedere alla 
conferma dell’aspettativa senza assegni per tutto il periodo di durata dell’incarico;

8. DI RISERVARSI con successivo atto di attribuire al suddetto incaricato, dopo la sottoscrizione del 
contratto di lavoro ed assunzione presso l'Ente, le funzioni previste per i dipendenti di ruolo apicali di 
cui all'art. 107, comma 2 e 3, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, con conferimento  della responsabilità e 
direzione della Ripartizione Polizia Locale, Protezione Civile, Sicurezza e Viabilità con assegnazione 
diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, per lo svolgimento di funzioni di direzione, di 
unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale 
ed organizzativa, nei limiti d’attività dei servizi precedentemente indicati in relazione agli obiettivi ed ai 
programmi definiti dall’amministrazione e adottati dalla Giunta Comunale; 

9. DI TRASMETTERE il presente Decreto al Dirigente individuato, al Dirigente della Ripartizione 
Amministrativa e Servizi al Cittadino e al Segretario Generale per tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenziali; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico sul sito web Comunale 
nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente.



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 32 del 28-09-2023 - Pag. 5 di 5

Nr. Reg. 32 - 28-09-2023
Nr. Reg. Albo Pretorio 2188
Periodo affissione 28-09-2023 13-10-2023

28-09-2023 IL SINDACO
F.TO DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Copia conforme all'originale

Bisceglie, Il Responsabile


